
                       

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ   15-01-2025
Ως προς το ποσό της αναθεώρησης

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
Μ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Θεσσαλονίκη    10  Δεκεμβρίου 2024

Αριθ. Πρωτ. 864425/12981

Ταχ. Δ/νση         :Στρωμνίτσης 53
Ταχ. Κώδικας   : 542 48
Πληροφορίες    :Στυλ. Ελπέκος
Τηλέφωνο        : 2313 331313
E-mail              : S.Elpekos@pkm.gov.gr 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ:  Έγκριση  της  μελέτης  του  έργου:  “Έργα  διευθέτησης  χειμάρρου  Ανθεμούντα,
Δήμου Θέρμης”

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 10.300.000,00 ΕΥΡΩ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ  :
Πρόγραμμα  “Κεντρική  Μακεδονία  2021-2027”
στην προτεραιότητα “Στήριξη της πράσινης και
αειφόρου ανάπτυξης στην Κεντρική Μακεδονία”

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ / ΟΠΣ : 2024ΕΠ00870069 / 6011251

Έχοντας υπόψη: 

1)Την μελέτη του έργου του θέματος,  όπως αυτή θεωρήθηκε από το Τμήμα Έργων Δομών
Περιβάλλοντος ΥΔ.Τ.Ε.Μ.Ε.Θ.

2) Την με αρ. πρ. Οικ.  310503(4839)/30-04-2024 αίτηση χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα
Κεντρική Μακεδονία 2021-2027 στον  Α.Π.  “Προστασία  παράκτιων και  παρόχθιων περιοχών
από τις πλημμύρες και τη διάβρωση” όπως περιγράφεται στο ηλεκτρονικά υποβληθέν στο ΟΠΣ
–  ΕΣΠΑ  Τεχνικό  Δελτίο  Πράξης  με  α/α  Δελτίου  27573,  με  τίτλο  “Διευθέτηση  χειμάρρου
Ανθεμούντα, Δήμου Θέρμης” και κωδικό ΟΠΣ 6011251 στο πλαίσιο της Πρόσκλησης με κωδ.
αρ. 046.2.4.2 (α/α ΟΠΣ 4352),

3) Την  με  αρ.  πρωτ.  3030/26-07-2024  απόφαση  ένταξης  της  Πράξης  “Έργα  διευθέτησης
χειμάρρου Ανθεμούντα, Δήμου Θέρμης” με κωδικό ΟΠΣ 6011251 στο Πρόγραμμα “Κεντρική
Μακεδονία  2021-2027“  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  Προγράμματος  “Κεντρική
Μακεδονία”

4) Την  με αρ. πρωτ.  10780/07-08-2024  Απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών/Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΔΑ 66ΓΦΗ-0ΞΚ)

5) Την  με αρ. πρωτ.  645963/10165/18-09-2024 βεβαίωση έγκρισης πρωτογενούς αιτήματος
του Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών /ΠΚΜ

6) το γεγονός ότι έχουν εκδοθεί 

 1



 για περιβαλλοντική αδειοδότηση οι αποφάσεις με αρ. πρωτ. 1116/14-03-2012 ΔΙ-
ΠΕΧΩΣ/Κ.Μ. (ΑΔΑ: Β4ΒΠΟΡ1Υ-ΠΧΖ) και με αρ. πρωτ. 43073/28-3-2024 ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ/Κ.Π. (ΑΔΑ: 61ΞΓΟΡ1Υ-ΙΒΛ),

 Το  με  αρ.  πρωτ.  ΕΠΚΑ/Α/3944/24-04-2009  Έγγραφο  της  ΙΣΤ΄  Εφορείας
Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων,

 Το με αρ. πρωτ. 1911/6-5-2009 έγγραφο της 9ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιο-
τήτων,

 Το με αρ. πρωτ.  1208/26-5-2009 έγγραφο της Εφορείας Νεοτέρων Μνημείων
Κεντρικής Μακεδονίας,

 Το με αρ. πρ. 90929π.ε./22-02-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλο-
νίκης,

 Το με αρ. πρ. 22679/19-4-2011 έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων της Κ.Π.,

 Η με αρ. πρ. 50127/28-7-2017 Απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ (ΑΔΑ :
6Ρ1ΖΟΡ1Υ-ΙΦΙ)  ς  για  την  μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  μελέτης,  ανάθεσης  και
εκτέλεσης έργων διευθέτησης/αντιπλημμυρικής προστασίας ποταμού ή ρέματος
(άρθρο 7 Ν. 4258/2014,

 Η με αρ. πρωτ. 4013/30-7-2010 Απόφαση Επικύρωσης Οριογραμμών Γ.Γ. ΠΚΜ
(ΦΕΚ 486/τ. Δ΄/6-9-2010),

 Η με αρ. 129/24-5-2017 Απόφαση Κήρυξης Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης από
το Περιφερειακό Συμβούλιο ΠΚΜ (ΦΕΚ: 168/Τ.Α.Α.Π/25-7-2017) (ΑΔΑ: 7ΖΜΑ-
7ΛΛ-1ΧΒ),

 Συντέλεση της απαλλοτρίωσης με δημοσίευση στο ΦΕΚ 495/τ. Δ΄/4-8-2021 των
ειδοποιήσεων παρακατάθεσης.

7)Το Π.Δ.  7/2013 (ΦΕΚ 26Α’ /31-01-2013)  «’Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν.3316/2005 «Ανάθε-
ση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών
και άλλες διατάξεις». 

8)  Την με  Α.Π. 07/5969/03-06-2009  Απόφασης της  Δ/νσης  Τεχνικών  Υπηρεσίων/  Τμήμα
Υδραυλικών Έργων της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσαλονίκης  με την οποία εγκρίθηκε η
μελέτη Διευθέτησης Χειμάρρου Ανθεμούντα

9) Την με αρ. πρωτ. 214857/3236/27-03-2024 απόφαση έγκρισης επικαιροποιημένης - ενημε-
ρωμένης οριστικής υδραυλικής μελέτης με τίτλο “Έργα διευθέτησης χειμάρρου Ανθεμούντα”.

10)Την με αρ. πρωτ. οικ.763140(11848)/31-10-2024 απόφαση έγκρισης της μελέτης με τίτλο
“Έργα διευθέτησης χειμάρρου Ανθεμούντα” που εκδόθηκε για την προέγκριση των τευχών δη-
μοπράτησης

11) Το με ημερομηνία 05-12-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σύμφωνα με το οποίο
ζητάται να δημιουργηθεί και να ενσωματωθεί άρθρο στο Π/Υ του έργου για την πληρωμή των
ΑΕΚΚ

Αφού μελετήσαμε:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών
(προσαρμογή  στις  οδηγίες  2014/24/ΕΕ  και  2014/25/ΕΕ)»  (ΦΕΚ  147  Α/8.8.2016)  όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010  (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  όπως τροποποιήθηκε  με το Ν.
4071/2012.

 2



3. Τις  διατάξεις  του Π.Δ.  133/27-12-10/ΦΕΚ  Α΄αρ.226/  Οργανισμός  Περιφέρειας  Κεντρικής
Μακεδονίας  ΚΕΦ.  Β΄  άρθρο  3  παρ.  2γ  διάρθρωση  οργανικών  μονάδων  και  άρθρο  7
διάρθρωση  Δ/νσης  Τεχνικών  Έργων  Π.Ε  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  σήμερα,
σύμφωνα με το ΦΕΚ 4302/Β/ 30-12-2016 με θέμα: Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Το με αρ.πρωτ. οικ.35568 (192) /01-02-2017 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης
Προγραμματισμού  και  Υποδομών  περί  «Αποφαινόμενων  οργάνων,  μετά  τις  81320  και
77909/2016  αποφάσεις  Γ.Γ.  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας  –Θράκης  περί
έγκρισης τροποποίησης Ο.Ε.Υ. της Π.Κ.Μ.

5. Την  με  αρ.  Γ.Π.Κ.Μ.  οικ.94/11-1-2017  απόφαση  του  Περιφερειάρχη  της  Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας, καθώς και τη 2η Ορθή Επανάληψη (13-3-2017) αυτής, με την οποία
έγινε  ορισμός  Προϊσταμένων  και  αναπληρωτών  Προϊσταμένων  σε  θέσης  ευθύνης,  της
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της ΠΚΜ.

6. Τις  διατάξεις  περί  ενιαίων  τιμολογίων,  ποσοστά  εργολαβικού  οφέλους,  απροβλέπτων
αναθεωρήσεων και Φ.Π.Α. των Δημοσίων Έργων της χώρας.

7. Τη με αρ. ΔΝΣγ/οικ.35577/ΦΝ 466/04-05-2017 Απόφαση του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών  (Φ.Ε.Κ.  1746/Β/19-05-2017),  περί  «Κανονισμού  Περιγραφικών  Τιμολογίων
Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων».

8. Την ΚΥΑ 275234 / 05-09-2022 (ΦΕΚ 4767 Τεύχος Β΄/ 12-09-2022) ΄΄Καθορισμός τρόπου
υπολογισμού  της  αξίας  της  ασφάλτου,  του  πολυβινυλοχλωροδίου  (PVC)  και  του
πολυαιθυλενίου υψηλής πυκνότητας (HDPE) απολογιστικά. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνουμε  την  μελέτη  του  έργου “Έργα  διευθέτησης  χειμάρρου  Ανθεμούντα,  Δήμου

Θέρμης” όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα Έργων Δομών Περιβάλλοντος της
Υποδιεύθυνσης  Τεχνικών  Έργων  της  Μητροπολιτικής  Ενότητας  Θεσσαλονίκης,  συνολικού
προϋπολογισμού € 10.300.000,00, εκ των οποίων € 6.083.973,00 για εργασίες, € 1.095.115,14
για  Γ.Ε.  και  Ο.Ε.  18%,  € 646.117,93 για  απρόβλεπτα,  € 472.947,39  για  αναθεώρηση,   €
8.298,15  για ρήτρα πρόσθετης καταβολής (ΠΡΙΜ) και € 1.993.548,39 για Φ.Π.Α. 24% και που
αποτελείται από τα παρακάτω τεύχη δημοπράτησης:

1) Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς
2) Τιμολόγιο Μελέτης
3) Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.) 
4) Τεχνική περιγραφή 
5) Προϋπολογισμός Μελέτης 
6) Μελέτη Φ.Α.Υ. - Σ.Α.Υ.
7) Χρονοδιάγραμμα κατασκευής έργου
8) Τεχνικές προδιαγραφές
9) Έκθεση τεκμηρίωσης όλων των μέτρων προς αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων 
10) Σχέδια  και  Διαγράμματα  έχουν  εγκριθεί  με  την  214857/3236/27-03-2024  απόφαση

ΥΤΕΜΕΘ
11) Διακήρυξη

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: Ο Αν. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Υ.Τ.Ε./Μ.Ε.Θ.
1. Χρονολογικό  Αρχείο
2. Προϊστάμενος ΥΤΕΜΕΘ (Φ.21 με μία έντυπη σειρά 
μελέτης)
3. Φάκελος Έργου (με 3 έντυπες σειρές μελέτης)
4. Στυλ. Ελπέκος Δ. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ
5. Μαρία Μανίκα ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΜΕ Α΄ Β
6. M. Παπαχρήστου (με μία έντυπη σειρά μελέτης)

 3


	
	Ταχ. Δ/νση :Στρωμνίτσης 53

		2025-01-15T11:14:13+0200




